tura iuri, quod ex infestatione Beneuentana solius Henrici Illistris posteris debebatur, admodum fuit aduersa.

*Electores Saxonici Afcaniae stirpis Palatinatu Saxonico
Altstedensi fundi.*

Sed quicquid eius rei sit, sicut tota Palatinatus Saxonici partitio a distractione terrarum Palatinarum supra commemora-ta exordium cepit, ita etiam Palatum Altstedense cum ditionibus ei annexis Misniae Marchionibus erexit, satis diu in nobilium quorundam manu perficit, quorum adeo nomina tabulae testimonii anno 1364. renunciati, quas LEVCKFELDVS *Antiquit-*
Kelbran. p. 217, exhibet, nobis seruarunt. Scilicet ibi nobiles nonnulli, consules, iudices atque scabini iussu Rudolphi II. Septemviri Saxonis testantur: nobilem de VVarmsdorf, deinde nobilem de Hackeborn, postea Comitem de Mansfeld seniorem aequo atque iungiorem eiusdem que vxorem Palatum Altstedense tenuisse, donec ad Rudolphum II. perueniret. Ipsi tamen omnes nequeunt Comites Palatini dici, cum ne Burchardus quidem, Comes Mansfeldensis, vbi a Ludouico Bauaro Palatum Altstedense feudi titulo accepit, in litteris inuestiturae, quae extant ap. HEIDENRICVM p. 219. Palatinus Comes appelletur. Optime quoque ex isto testimonio intelligitur, nec Duces Brunsvicenses, nec Marchiones Brandenburgenses, nec denique ante Rudolphum II. Principes Anhaltinos illud Altstedense palatum tenuisse, vt adeo si qui eorum Palatinorum elogio interdum vni deprehenduntur, id vel ob inuestituras imperatorias, quantumvis successu caruisse videantur, vel ob aliarum ditionum ab antiquo Comitatu Saxoniae Palatino distrastrarum possessionem factum esse oporteat. Primus vero, penes quem hoc palatum cum ipsa Palatini Comitis dignitate denuo coniunctum certo scimus, Rudolphus II. Saxonie Princeps, Elector fuit,

fuit, id quod e Caroli III. bulla aurea Saxonica anno 1357. data non minus, quam ex tabulis testimonii paullo post, nempe anno 1364. perhibiti fatis liquet. Haec imperatoria liberalitate ornatus, ipse quoque in diplomatis Palatini titulo vsus est aequa ac frater ipsius Vuenceslaus, qui eum defunctum anno 1370. in omnibus omnino Imperii dignitatibus exceptit, in earum que possessio ne noua aurea bulla Caroli III. anno 1376. Francofurti data contra Albertum, ipsius ex fratre Ottone nepotem defensus fuit ac confirmatus. Qui ei anno 1388. successor extitit, filius Rudolphus III. de Palatinatu quoque disertis verbis a Sigismundo in bulla aurea Aquisgranensi inuestitus, eundem moriens anno 1419. in fratrem Albertum transmisit. Alberto vero triennio post extinto, cum Electoratus et reliqua, que ab Imperio habuerat, officia ad Fridericu Bellicosum iure optimo maximo deferrentur, ea opportunitate quoque Palatinatus Altstedensis cum Lauchstediensi iterum coaluit, nec vla postea huius dignitatis, quanquam utique terrarum cum ea coniunctarum vera diuisio denuo fuit suscepta.

XV

Vltima Palatinatus Saxonici fata.

Itaque Palatinatus Saxonius a Friderici Bellicosi aetate haud ita frequentes amplius mutationes habuit. Neque opus est, ordinem, quo posthaec Palatini se exeperint, prolixè exponere. Ex quo enim Fridericus Bellicosus anno 1425. a Sigismundo Imperatore cum Electoratu, Archimareschallatu alias que Imperii dignitatibus Palatinatus quoque inuestituram nactus erat, Palatina dignitas aequa, ac reliqua Saxonica Imperii officia, cum Electoratu arctissime coniuncta penes eum semper durauit, qui cum Electoris dignitate terris Saxonis praeesset, vt adeo series Comitum Palatinorum Saxonie eadem fit, ac series Principum Electorum.

Quodsi

Quodsi interdum Electores cum Ducibus Saxonie communem
 terrarum suarum administrationem gesserunt, haec quidem in
 ipsam Palatinam dignitatem vim aliquam habere non potuit. Quia
 in re videtur etiam causa latere, cur neque in pacto divisionis
 anno 1485. Ernestum inter et Albertum inito, neque in testa-
 mento Alberti anno 1499. a Maximiliano I. confirmato, qnod
 vtrumque GLAFFEY in appendice *Hist. Saxon.* exhibet, aliqua
 Palatinatus Saxonici mentio facta deprehendatur. Ipsa controve-
 ruela Electoribus, ab Alberto et Georgio Ducibus, Palatinatus
 ergo mota, ex que tum a STRVVO diss. l. p. 30. tum ab aduer-
 fario eius GRIEBNERO diss. *de iuribus Palatinatus Saxonici Ducis*
Electori propriis, p. 32 et 33. commemorata, cui liti tandem Geor-
 gius Dux renunciauit, non obscurio est indicio, Palatinatum foli-
 lis Electoribus proprium fuisse. Postea vero transactione Io-
 hannis Friderici nati Electoris cum Carolo V. Imperatore anno
 1547. Palatinam quoque dignitatem Iohanni Friderico adem-
 tam vna cum reliquis eius dignitatibus in Mauritium et Alberti
 lineam translatam fuisse expeditum est. Igitur cum a Mauritio
 inde aetate ea semper Serenissimorum Principum Electorum ratio
 retenta sit, ut ipsi soli omnia Imperii officia cum Electoratu Saxonico
 coniuncta tenerent atque administrarent, nullum amplius dubium
 supereft, eos solos Comites Palatinos Saxoniae et fuisse, et ad-
 huc esse. Nec obstat Transactio Numburgensis anno 1554. ini-
 ta, qua Augustus Elector Iohanni Friderico Magnanimo praefec-
 turam Altstedensem restituit. Nulla enim Comitiae Palatinae cef-
 sio ibi facta legitur, nec ipse Palatinatus cum praefectura Altstedenfi-
 ta nexus et copulatus est vt alter ab altera separari nequivisset. Quae
 quidem omnia eo certiora firmiora que efficiuntur eo, quod Maxi-
 milianus II. Imperator, cum litteris anno 1572. et 1573. datis
 (apud LVNIGIVM in Archiv. Imperii, Part. sp. S. IV. p. 272. et
 Part. sp. II, Cont. II. S. IV. p. 365.) Iohanni Guillermo Ducis
 spem in Palatinatu et reliquis Electorum dignitatibus succedendi
 impertiretur, ex ipso re iura Electoris in Palatinatum Saxonico
 agnouit. Pluribus adhuc argumentis GRIEBNERVS verita-
 tem huius sententiae, quae celebri olim controviciae inter ipsum
 et

165
17.

XXXIII

et STRVVIVM agitatae materiam suppeditauit, dissertatione modo laudata exposuit.

XVI

Causae et tempus, quo et nomen et iudicium Palatinum Saxonum in desuetudinem abiit.

Dum fata, quae Comitua Palatii Saxonica subiit, cogitando persequimur, mirum profecto ac memoratu dignum videtur, quod nulla, neque elogii, neque tribunalis Palatini vestigia in Saxonie nostra amplius obviae deprehendantur. Itaque in causas, quibus hoc factum sit, paullum inquirere haud a realienum fuerit. Henricum quidem Illustrum Palatini titulo saepius abstinuisse iam supra monitum est. Idem etiam tum interdum ab eius successoribus, tum a quibusdam Anhaltinis Saxoniae Electoribus factum animaduertimus. Fridericus tandem Bellicofus, ex quo vtrumque Palatinatum vnitum tenuit, Palatinæ dignitatis nomen in titulis suis prorsis omisit: quod exemplum deinde omnes Principes nostri fecuti sunt. Varias causas eruditæ comminiscuntur. Forte eauere voluit Fridericus, ne Principes Anhaltini Duces que Brunsvicenses veteres contentiones, quibus Palatinatus Saxonici iura sibi tribui olim postulauerant, per tempus aliquod sopia-
tas denuo instaurarent, et ipsum, qui Electoratus Saxonici causa multorum iam inuidiam expertus esset, nouis dissidis impedimentum perturbarent. Accedit, quod iam tum Comitiae Palatinæ non eadem amplius, atque olim, ratio esset. Multæ enim terræ a Palatinatu direptæ cum aliorum Principum territoriis iunctæ coaluerant: reliquæ vero, quæ adhuc penes eos, quibus Palatina Saxonie dignitas concessa fuit, permanerunt, eandem subierant mutationem, quam Comes BAVATIVS l. l. T. IIII. p. 211. in omnibus terris Palatinis euenisce ostendit. Itæ enim ditiones, natura domianiorum imperialium sensim sensim que exuta, iisdem paullatim legibus, quibus alia Imperii beneficia, teneri coeperunt, adeo, ut omnes redditus et comoda inde percipienda,

E

quam-

XXXIII

quantumuis olim Imperatoribus debita, ab ipsis tandem Palatinis retinerentur. Quae quidem omnino vera esse tum e litteris inuestigatae, quas Carolus IIII. Friderici Seueri filii anno 1350. dedit et nos supra laudaimus, tum ex alienationibus terrarum Palatinarum, quas interdum factas nouimus, elucefecit. Eadem quoque Palatinatus mutatio in causa fuisse videtur, vt ipsa iudicia Palatina successu temporis interirent. Igitur cum Principes terras olim iure Palatinae dignitatis administratas sibi proprias reddidissent et cum reliquo territorio coniunctione, iisdem sensim institutis omnia recta et gubernata sunt noua que publicae disciplinae perpetuorum que iudiciorum tum publicorum tum priuatorum collegia ordinata, quemadmodum etiam in toto Imperio Maximiliani I. emendatio rei iudicariae nouam prorsus formam induxit, quae Comitis Palatini officio non ita, vt in prisco rei publicae statu, amplius egeret. Quanquam inde magna atque insignia Potentissimorum nostrorum Principum iura, quae ipsi adhuc praecclare tarentur, origines suas duxisse, nemo rerum Germanicarum peritus dubitat, vt adeo sint, qui vel vicarium Imperii regimen Saxonii tanquam Comiti Palatii obuenisse probabilibus argumentis statuant, eundem que huius officii causa viuo etiam et regnante Imperatore ad instar Palatini Rhenani posse dignitates largiri conilicant, cf. ill. *PRAESES de iure conferendi dignitas in Imperio Rossano Germanico.*

XVII

Insignia Palatinatus Saxonici.

Insigni dignitatis suaem veluti emblemate Comites Palatini Saxonici antiquitus vbi sunt aquila aliis expansis, conspicua illa in numis bracteatis sigillis que antiquis, quorum nonnulla et STRVIVS et HEIDERICVS aeri incisa nobis exhibuerunt. Quae quidem aquila Saxonici Palatinatus insigne perpetuo fuit, hac tantum mutatione facta, vt recentiore aetate utraque Serenissima

165
17.

Sima Domus Saxonica adiecerit reliquis suis signis duplex
futum, quorum utrumque hanc auream aquilam alis expansis,
altera quidem areola coerulea coronatam; nigra altera
non coronatam ostendit. Hanc quidem non coronatam aquila
singulare Palatinatus Thuringici emblemata faciunt ZECHIVS.
Euolution. insignium p. 6. et alii quidam rei heraldicae scriptores.
Sed cum diuersus a Saxonico Palatinatus Thuringiae nunquam
extiterit, vera duplicatae aquilae ratio videtur in divisione Pali-
natus Altstedenis et Lauchfedensis latere, ex quibus hunc vul-
go Thuringiae Palatinatum dictum fuisse GRIEBNERVS opinatur.
Vtique haec aquila non coronata priscorum Comitum Palatinor-
um insigni similior: alteri coronae ornatus feriore demum aeta-
te accessit.

THEOPHILO SIGFRIDO SOHRI
VIRO HYMANISSIMO DOCTISSIMO QVE

S. P. D.

IOH. THEOPHILVS SEGERVS

Quoniam TV, VIR HYMANISSIME, quod forte fortuna in
titulo libelli iam maximam partem excusi animaduerto, TE eius scri-
ptorem profiteri per summam TVAM modestiam noluisti, cum alii, qui
ne unam quidem litterulam de suo dederunt, se tamen solenni verbo au-
tores laudari gestiant, equidem utriusque nostri causa meum esse reor
hat epistola palam dicere, eum diligentiae et vero etiam doctrinae TVAE
totum deberi, et me, cui emendationis facultatem beniuole feceras, no-
tres quidem sententias minuisse. Quanquam enim non in omnibus TIBI
assentior, vidi tamen omnia tam diligenter collegia tanto que iudicio
disquisita atque excussa, ut religioni mihi ducerem sententias TVAS de-
lere et meas forte opiniones in TVVM libellum inferre. Quod mirum
multis vidbitur, qui aut meam rationem non norunt, aut considerant
iuvencilem TVAM aetatem. Sed hi forte mirari desinent, si legent TE
cum pecilio humanissimarum litterarum ex illustri schola Grimana ad
nos misum in hac studiorum vniuersitate ultra quinquennium optimo-
rum magistrorum ita audientem fuisse, ut ne unam quidem horam a
lectionibus suis abesse TE quisquam meminerit, reliquum vero tempus
omne non voluntatibus et deliciis, sed lectioni et meditationi assidue tri-
buisse. Vereor in TVAS laudes excurrere: vetat hoc insigis TVA
modestia. Nec tamen silere possum, cum vetus meus amicus et familia-
ris, PATER TVVS, mercator nobilissimus atque omnium iudicio ho-
nestissimus, suasu MVICKII, Viri clarissimi, eius doctrinam huma-
nitatem que et vere etiam erga me beniuolentiam maximi facio, studio-
rum TVORVM academicorum resturam mihi commisso, neminem un-
quam meam rationem diligentius et fidelius secutum esse, aut maiores in
studiorum progressiones fecisse. Patere igitur, ut in TVA doctrina et in
hoc eius publico specimine mihi tantum non ipse placeam atque omnibus
TVIS magistris hanc suae disciplinae alumnum, in primis vero
OPTIMO PATRI filium eius cura et paterno amore dignissimum ex
animis gratuler. Det Deus TIBI vitam vires que: res publica profecto
d. VIII. Ianuar. an. CIPROCCCLXXXV